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PER
KUSHTET DHE PROCEDURAT PER TRANSFERIMIN NGA ARSIMI I
PERGJITHSHEM (GJIMNAZ) NE ARSIMIN PROFESIONAL DHE ANASJELLTAS

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé, nenit 20 pika 5
té ligjit nr. 15/2017, dat€ 16.02.2017 “Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e

Shqipérisé™,
UDHEZOJMI:

Neni 1
Qéllimi

Ky udh&zim i pérbashkét ka pér géllim t& pércaktojé kushtet dhe procedurat pér realizimin e
transferimit nga arsimi i pérgjithshém (gjimnaz), n€ arsimin e mesém profesional dhe

anasijelltas.
Neni 2
Kushtet pér transferim nga arsimi i mesém profesional, né arsimin e pérgjithshém
(gjimnaz)

1. Kané té drejté té transferohen né gjimnaz nxénésit qé kané pérfunduar klasén e dhjeté t&

arsimit t&¢ mes€m profesional.



2. Nxeénésit duhet t€ plotésojné kriterin e moshés t& pércaktuar né legjislacionin né fuqi pér
sistemin arsimor parauniversitar.

3. Transferimi nga arsimi i mesém profesional, né gjimnaz béhet me miratim t& Zyrés
Vendore Arsimore Parauniversitare (ZVAP) pérkatése.

Neni 3
Procedurat e transferimit nga arsimi i mesém profesional, né arsimin e pérgjithshém
(gjimnaz)

1. Procedurat e transferimit fillojn& pas pérfundimit t& vitit shkollor dhe vijojné deri né fund
t& muajit korrik.

2. Personi g€ ushtron pérgjegjésiné prindérore t& nxé&nésit, bén aplikimin on-line pér
transferim, népérmjet platformés e-albania, né shérbimin pérkatés dhe ngarkon
dokumentacionin e méposhtém:

a) Dokumentin e identifikimit t& nx&nésit;
b) Déftesén e klasés sé 10-t€ té arsimit t&€ mesém profesional.

3. ZVAP, ku &shté paraqitur aplikimi pér transferim, jo m& voné se 5 (pes€) dit€ pune nga
pérfundimi i afatit pér aplikim, kryen procedurat si vijon:

a) Vleréson dokumentacionin e aplikimit dhe miraton ose refuzon kérkesén pér
transferim, népérmjet platformés e-albania. Pér rastet kur kérkesa refuzohet, ZVAP
duhet t& argumentojé shkakun e refuzimit;

b) Krahason planin mé&simor t&é klasés s& 10-t& t€ arsimit t& mesém profesional qé ka
pérfunduar nxénési, me planin mésimor t€ klasés sé 10-té t&€ gjimnazit ku nxénési
déshiron t€ transferohet. N& rast se nga krahasimi i planeve mésimore, rezulton se né
arsimin profesional ka té paktén 6 léndé/module t& pazhvilluara, atéheré nxénési duhet
t& pérsérisé klasén e 10-t&;

¢) Njofton zyrtarisht drejtoriné e institucionit arsimor ku nxénési do té transferohet pér
lIéndét/modulet e pazhvilluara dhe t& zhvilluara pjesérisht.

4. Drejtoria e institucionit arsimor parauniversitar, menjéheré pas marrjes sé njoftimit zyrtar
nga ZVAP pér transferimin e nxénésit, cakton mésuesit e secilés 1€ndé t& pazhvilluar ose
té zhvilluar pjesérisht, pér t'i dhéné nxénésit orientimet e nevojshme, pér t'u pérgatitur
pér kryerjen e provimeve pér kéto 1éndg.

5. Provimet pér léndét e zhvilluara pjesérisht, kryhen vetém pér pjesén e programit
mé&simor t& parealizuar, e cila pércaktohet nga mésuesi l&éndor dhe miratohet nga drejtoria
e institucionit arsimor parauniversitar.

6. Nxénési i kryen kéto provime né sesionin e vjeshtés, sipas procedurave té pércaktuara
pér provimet e kétij sesioni.



7. Nx&nési shtetas shqiptar apo i huaj, i cili transferon studimet nga arsimi i mesém
profesional i kryer jashté shtetit, né gjimnaz, né Republikén e Shqipérisé, duhet t& njohé
dhe njéhsojé déftesén e pérfundimit t& klasés s& 10-té. Ata nuk mund té ripérsérisin léndé
pér t€ cilat jan& vlerésuar njéheré.

8. Pas pérfundimit t& procedurave t& transferimit, shkolla pritése njofton zyrtarisht shkollén
nga &shté transferuar nxénési, pér regjistrimin e nxénésit. Té dy shkollat b&jné shénimet
pérkatése né améz.

9. Dokumentacioni i transferimit ruhet né sekretariné e institucionit arsimor parauniversitar
dhe &shté objekt inspektimi, sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 4
Kushtet e transferimit nga arsimi i pérgjithshém (gjimnaz), né arsimin e mesém
profesional

I. Transferimi i nx&n&sit nga gjimnazi, né arsimin ¢ mesém profesional lejohet vetém
brenda 3 mujorit t& paré t& klasés s& 10-t&. Ky rregull vlen edhe kur nxénési ka ndjekur
arsimin e pérgjithshém parauniversitar jashté vendit.

2. Pér t'u transferuar nxé&nési duhet t& plotésojé detyrimet e planit mé&simor (léndét dhe
modulet profesionale) t& drejtimit pérkatés t& arsimit t&¢ mesém profesional ku kérkon té
transferohet.

3. Nxé&nésit t& cilét transferojné studimet nga jashté shtetit né Republikén e Shqipérisé, pér
periudhé&n e 3 mujorit t& paré t& vitit t& paré t&€ arsimit t&€ mesém té pérgjithshém. duhet t&
paragesin programin mésimor t€ ndjekur né até shtet, té¢ pérkthyer dhe noterizuar me
vulé apostile.

4. Nxénésit duhet t€ plotésojné kriterin € moshés té pércaktuar né legjislacionin né fuqi pér
sistemin arsimor parauniversitar.

Neni 5
Procedurat e transferimit nga arsimi i pérgjithshém (gjimnaz), né arsimin e mesém
profesional

1. Personi q€ ushtron pérgjegjésiné prindérore té nxénésit, bén aplikimin on-line pér
transferim, népérmjet platformés e-albania dhe ngarkon dokumentacionin e méposhtém:
a) Dokumentin e identifikimit t& nxénésit;

b) Vértetimin e ndjekjes sé gjimnazit nga data e fillimit t€ shkoll&s deri né momentin e
aplikimit. Vértetimi pé&€rmban 1éndét e zhvilluara, rezultatet pér ¢do [€ndég,
frekuentimin, si dhe masat disiplinore, nése ka.



2. Drejtoria e shkollés sé arsimit t& mesém profesional, ku nxénési déshiron t& transferohet,
brenda 5 (pes€) dité pune, nga kryerja e aplikimit, kryen kéto procedura:

a)

b)

c)

d)

Vleréson dokumentacionin e aplikimit dhe miraton ose refuzon kérkesén pér
transferim;

Pér t& dy rastet, miratim apo refuzim, krahas njoftimit népérmjet platformés e-albania,
njofton edhe zyrtarisht (me shkresé ose e-mail) personin gé ushtron pérgjegjésité
prindérore. Pér rastet kur kérkesa refuzohet, duhet t& jepet edhe shkaku i refuzimit.

Né rast miratimi, njofton zyrtarisht drejtorin€ e shkollés nga vjen nxé&nési, pér
miratimin e transferimit. T& dyja shkollat, transferuese dhe pritése, béjné shénimet
pérkatése né dokumentacionin shkollor sipas legjislacionit né fuqi.

Cakton mésuesit ¢ léndéve/moduleve profesionale t€ pazhvilluara ose t& zhvilluara
pjesérisht gjaté 3 mujorit t& parg, t& cilét do t& mbéshtesin nxénésit pér plotésimin e
boshllégeve né& pérgatitjen teorike dhe praktike profesionale.

3. Mésuesit sipas shkronjés d) t& pikés 2, t& kétij Udhézimi, brenda tremujorit t& dyté
testojné dhe vlerésojné me noté nxénésit, pér léndét\modulet profesionale pérkatése.

4. Né pérfundim t& vlerésimit, mé&suesit dokumentojné dhe dorézojné né drejtoringé e
shkollés rezultatet e vler&simit, t& cilat pasqyrohen né dokumentacionin shkollor.

5. Dokumentacioni i transferimit ruhet né sekretariné e institucionit arsimor dhe &shté
objekt inspektimi.

Neni 6
Dispozitat e fundit

Léndé/module té pazhvilluara plotésisht konsiderohen ato léndé/module té cilat jané
né planin mésimor t& shkollés ku nxé&nési déshiron t& transferohet, por nuk jané né
planin mésimor t& shkollés nga vjen nxénési.

Léndé/module t& zhvilluara pjesérisht jan& ato lénd&module t& cilat né planin
mésimor t€ shkollés ku nx&nési déshiron t& transferohet, zhvillohen me mé shumé oré
mésimore né€ javé, nga sa jan& zhvilluar né shkollén nga vjen nxénési.

Vlerésimi pérfundimtar pér léndét e zhvilluara pjesérisht &shté mesatarja aritmetike e
vlerésimit t€ shkollés nga vjen nx&nési, me vlerésimin e komisionit t& shkollés ku
nxénési &shté transferuar.

Udhézimi i pérbashkét nr. 21, daté 9.7.2015, “Pér procedurat e transferimit t&
nxénésve nga njé nivel/drejtim i arsimit profesional né gjimnaz", shfuqizohet.
Ngarkohet pér zbatimin e kétij udh&zimi, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e
Financave dhe Ekonomisé, Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive, Drejtoria e
Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtorité Rajonale t& Arsimit Parauniversitar,



Zyrat Vendore t& Arsimit Parauniversitar, ofruesit e arsimit dhe formimit profesional
dhe institucionet arsimore parauniversitare.

Ky udhézim hyn né& fuqi pas botimit n& Fletoren Zyrtare.
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